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Abstrakt v ČJ:

Diplomová práce se zabývá problematikou ischemické choroby srdeční

a zaměřuje se především na její chirurgickou léčbu a pooperační péči. Teoretická část

obsahuje anatomii a fyziologii srdce a krevního oběhu, stručný popis ischemické

choroby srdeční, její preventivní a nechirurgické léčebné možnosti, chirurgickou

revaskularizaci myokardu a v poslední části teoretické oblasti je rozpracována péče
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physiology of heart and blood circulation; brief description of coronary heart disease;

its preventative and non-surgical options of treatment; surgical revascularization of

myocardium and lastly also care of patients undergoing aortocoronary bypass grafting

from medical and paramedical point of view.

Empirical part of dissertation is aimed to be a comparison of levels of
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1 ÚVOD

Onemocnění oběhové soustavy jsou nejčastější příčinou hospitalizace a rovněž

i příčinou úmrtí. Způsobují přes polovinu všech úmrtí. Po roce 1990 sice dochází

k mimořádně příznivému trendu ve vývoji úmrtnosti na tyto choroby, přesto mají stále

za následek zhruba 57 tisíc úmrtí ročně.

Nemoci oběhové soustavy znamenají pro pacienty zásadní snížení úrovně

zdraví. Kardiochirurgické operace umožňují pacientům s kardiovaskulární nemocí

plnohodnotný nebo téměř plnohodnotný život.

V roce 2002 bylo v České republice provedeno celkem 10 797 srdečních

operací. Oproti roku 1991 se jejich počet zvýšil 6,5krát. Z celkového počtu

kardiochirurgických operací bylo uskutečněno celkem 7051 aortokoronárních bypassů

(CABG), včetně kombinovaných výkonů, z toho samotných CABG bylo 6079. Oproti

roku 1998 se celkový počet CABG zvýšil o 56 %, počet samostatných bypassů o 46 %

(viz příloha 1: Vývoj počtu provedených aortokoronárních bypassů).1

V posledních letech se výrazně mění spektrum pacientů, kteří podstupují

kardiochirurgickou operaci. Operovaní pacienti jsou starší, za posledních 10 let se

průměrný věk operovaných v ČR zvýšil z 55 let na 65 roků, více než 40 %

operovaných je starších 70 let, přibývá i nemocných starších 80 let. Nedochází však

jen k posunu věku, který zvyšuje rizikovost operace, ale jsou to zároveň často pacienti

se závažnou polymorbiditou. To samozřejmě klade vysoké nároky na zajištění

optimální peroperační a pooperační strategie.2

Jelikož pracuji na pooperační kardiochirurgické jednotce intenzivní péče, vím,

že práce sestry na kardiochirurgickém oddělení je náročná a zodpovědná práce a že

vyžaduje znalosti nejen z kardiologie a chirurgie. Proto jsem se rozhodla srovnat

znalosti studentů Navazujícího magisterského studia (nMgr.) oboru Intenzivní péče

z UK a všeobecných sester pracujících na pooperačních kardiochirurgických

1 CHUDOBOVÁ, M. Aktuální informace Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR :
kardiochirurgické operace. dostupný z WWW:
<http://www.uzis.cz/download.php?ctg=20&search_name=chirurg®ion=100&kind=21&mnu_id=6200>
2 DOBIÁŠ, M, et al. Specifika péče o kardiochirurgické pacienty z pohledu
kardioanesteziologa/intenzivisty. dostupný z WWW:
<http://www.kardioanestezie.cz/kardioanestezie_VFN.pdf>.
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jednotkách intenzivní péče ve Fakultní nemocnici královské Vinohrady v Praze

(FNKV) a ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze (VFN), které pečují o pacienty po

aortokoronárním bypassu. Cílem této práce je vytvořit edukační materiál pro sestry

(Manuál jak ředit léky), které nastupují na pooperační kardiochirurgické jednotky

intenzivní péče. Tato edukační brožura by jim měla usnadnit první krůčky v novém

zaměstnání a pomoci jim k samostatné práci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kardiovaskulární systém

2.1.1 Anatomie kardiovaskulárního systému

Srdce je dutý svalový orgán, který je uložen ve středním mediastinu. Má tvar

asymetrického kužele, obráceného hrotem dopředu a dolů. Srdce průměrně váží

250-300 g (jeho hmotnost je ovlivněna celkovou hmotností svalového systému,

tělesnou hmotností, zátěží cirkulačního systému, množstvím cirkulující krve a řadou

dalších faktorů - proto je srdce ženy o něco menší než srdce muže).

Na povrchu je srdce potaženo viscerálním listem osrdečníku – lamina visceralis

(epicardium). Největší část stěny srdce tvoří srdeční svalovina – myocardium. Vnitřní

strana srdečních dutin je vystlána srdeční nitroblánou – endocardium. 3

Srdce je rozděleno srdeční přepážkou (septum cordis) na pravý a levý srdeční

oddíl. Pravá i levá část jsou od sebe neúplně odděleny pomocí cípatých chlopní (valvae

cuspidatae) na síně (atrium dextrum et sinistrum) a komory (venticulus dexter et

sinister). Srdeční komory jsou uloženy při srdečním hrotu a srdeční síně jsou umístěny

v oblasti basis cordis.4

Pravá síň: krev je přiváděna do pravé síně horní a dolní dutou žílou, odkud

proud krve směřuje do pravé komory přes trojcípou (trikuspidální) chlopeň.

Mezisíňové septum, rozdělující obě síně, tvoří zadní stěnu pravé síně. Ve spodní části

mezisíňového septa je zeslabení přepážky, které tvoří oválnou prohlubeň (fossa

ovalis). Jde o uzavřený oválný prostor (foramen ovale) srdce lidského plodu,

umožňující průtok krve z dutých žil do levé síně během nitroděložního života plodu.

Pravá komora: krevní tok v pravém síňokomorovém (atrioventrikulárním) ústí

usměrňuje trojcípá chlopeň. Cípy chlopně jsou uchyceny na vazivovém prstenci

atrioventrikulárního ústí. Volné okraje cípů jsou spojeny šlašinkami s papilárními

svaly. Tyto svaly regulují pohyb cípů chlopně během srdeční činnosti. Na vrcholu

výtokového traktu je svalovina nahrazena vazivovou tkání, která tvoří kruh v začátku

3 DYLEVSKÝ, I., a kol. Funkční anatomie člověka. 2000, s. 423
4 PÁČ, L., Anatomie člověka II. 2007, s. 119
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kmene plicnice (truncus pulmonalis). Zde se nachází pulmonální chlopeň se třemi

poloměsíčitými (semilunárními) cípy.

Levá síň: do levé síně ústí čtyři plicní žíly souměrně jedna nad druhou na

každé straně. Většina dutiny levé síně je jednostěnná a krev, která vtéká do levé síně

z plicních žil, pak směřuje přes mitrální ústí do levé komory.

Levá komora: stěny této dutiny jsou nejméně třikrát silnější než stěny pravé

komory. Dva papilární svaly dvoucípé chlopně, přední a zadní, vystupují do dutiny

levé komory a z jejich vrcholů se rozbíhají šlašinky ke dvěma cípům mitrální chlopně.

Aortální ústí se nachází vpravo a pod ústím plicnice. Obsahuje aortální poloměsíčitou

chlopeň, která je složena ze tří kapsičkovitých cípů. 5

Koronární oběh: srdeční sval má vysokou spotřebu energie. Udává se, že

téměř 10 % minutového objemu je určeno pro zásobení srdeční stěny. Zásobení

srdeční stěny tepennou krví zajišťují věnčité tepny. Srdce má dvě věnčité tepny –

pravou a levou.

1. Arteria coronaria dextra – začíná z rozšířeného úseku začátku aorty –

sinus aortae – z prostoru, který je uložen za pravou kapsou aortální

chlopně. a. coronaria dextra zásobuje stěnu pravé předsíně a komory,

kromě oblasti vpředu při přední části septa, dále stěnu levé komory podél

zadní části septa a zadní část komorového septa. Důležité větve : rr. atriales,

r. coni arteriosi, r. interventricularis posterior, r. marginalis dexter,

rr. atrioventricularis.6

V povodí hlavních věnčitých tepen jsou spojky (tzv. kolaterály), které

propojují jejich větve. Tyto kolaterály mají význam u postupně se

uzavírajících věnčitých tepen, kdy následkem tlakového gradientu

u chronické ischémie určité oblasti dochází k rozšíření spojek, anastomóz.

Ty mohou zabránit rozvoji nekrózy myokardu při úplném uzávěru tepny

zásobením krví z průchodné tepny. Ovšem při náhlém uzávěru tepny bez


[…]


být použití většího množství otázek z anatomie a patofyziologie v teoretické části

vědomostního testu. Výsledky by ukázaly, zda mají studenti Intenzivní péče mají větší

úroveň vědomostí alespoň v této oblasti. Pro další výzkumné šetření také

doporučujeme získat více respondentů, což se nám nepodařilo. Důvodem bylo, že

nMgr. studium oboru IP existuje teprve od roku 2007. Nyní je otevřen druhý ročník
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studia, což nám neumožnilo získat více respondentů. Také pro další výzkumná šetření,

která se budou zabývat vlivem délky praxe na úroveň vědomostí, doporučujeme

stanovit nižší věkovou hranici (např. do 1 roku a nad 1 rok praxe). Během našeho

výzkumného šetření jsme totiž zjistili, že rozdíly mezi skupinami pracujících

respondentů nejsou velké. Zajímavé by také mohlo být porovnání úrovně vědomostí

u studentů nMgr studia IP se studenty bakalářského studia oboru všeobecná sestra, se

studenty specializačního pomaturitního studia Intenzivní péče nebo s jinými

výzkumnými šetřeními. Toto srovnání nám v diplomové práci chybí, jelikož

v dostupné literatuře výsledky takových studií nejsou.
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ZÁVĚR

Ischemická choroba srdeční je jedním z nejčastějších onemocnění v populaci

tzv. vyspělých zemích a je společensky i medicínsky velice závažná. V České

republice je ICHS jednou z nejčastějších příčin úmrtí na kardiovaskulární onemocnění.

Empirická část diplomová práce analyzuje úroveň vědomostí v péči o pacienty

po aortokoronárním bypassu. Jejím cílem bylo zmapovat úroveň vědomostí u dvou

pozorovaných skupin. První skupinou byli studenti nMgr. studia oboru Intenzivní péče

z Univerzity Karlovy v Praze. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 60 studentů

(28 studentů 1. ročníku a 32 studentů 2. ročníku) nMgr. studia oboru IP. Respondenti

byli bez věkového omezení, mužského i ženského pohlaví, a zároveň nikdy

nepracovali na kardiochirurgickém oddělení. Druhou pozorovanou skupinu tvořili

pracující na pooperačních kardiochirurgických jednotkách intenzivní péče

(27 respondentů pracujících do 5 let, 33 respondentů pracujících nad 5 let) z VFN

a FNKV, kteří pečují o pacienty po aortokoronárním bypassu. Tato skupina byla opět

bez věkového omezení, mužského i ženského pohlaví.

Za první cíl diplomové práce jsme si stanovili zjistit úroveň vědomostí v péči

o pacienty po aortokoronárním bypassu u studentů nMgr. studia IP a u všeobecných

sester pracujících na pooperačních kardiochirurgických JIP, a tento cíl byl splněn.

Získané informace z testu nám poskytly přehled o vědomostech jednotlivých

respondentů.

Druhý cíl diplomové práce měl prokázat větší úroveň teoretických znalostí

v péči o pacienty po CABG u studentů než u pracujících. Vyhodnocením

vědomostního testu jsme prokázali rozdíl mezi oběma skupinami ve prospěch

pracujících. Cíl číslo dva nebyl splněn. Pracující na kardiochirurgických jednotkách

intenzivní péče dosáhli lepších výsledků než studenti, což vedlo k vyvrácení první

hypotézy.

Třetí cíl měl potvrdit vyšší úroveň praktických vědomostí u pracujících. Po

získání jednotlivých odpovědí jsme došli k závěru, že pracující mají více vědomostí

než studenti. Zároveň jsme tím potvrdili druhou hypotézu diplomové práce a splnili

třetí cíl.

81

Po srovnání vědomostí studentů a pracujících jsme si jako další cíl stanovili

porovnat vědomosti studentů 1. a 2. ročníku IP. Předpokládali jsme, že studenti

2. ročníku dopadnou ve vědomostním testu lépe než studenti 1. ročníku.

Vyhodnocením vědomostního testu jsme tuto hypotézu prokázali a splnili tím

stanovený cíl.

Pátý cíl měl za úkol dokázat pozitivní vliv délky praxe na úroveň vědomostí.

U respondentů ze skupiny pracujících nad 5 let jsme zjistili, že odpovídali vyšším

počtem správných odpovědí. Po statistickém zhodnocení odpovědí jednotlivých

respondentů jsme neprokázali zásadní rozdíl mezi oběma skupinami. Čtvrtá hypotéza

tedy byla vyvrácena a cíl nebyl splněn.

Posledním cílem diplomové práce bylo vypracovat edukační materiál pro

všeobecné sestry nově nastupující na pooperační kardiochirurgické jednotky intenzivní

péče, a tento cíl byl splněn.

Závěrem lze říci, že diplomová práce porovnávala vědomosti respondentů

vzhledem k jejich vzdělání a praxi ve zdravotnickém zařízení za účelem zjištění

faktorů ovlivňujících úroveň jejich vzdělání. Ze sledovaných cílů jsme zjistili, že

největší vliv na úroveň vědomostí (bez ohledu na vzdělání) má délka praxe. Dalším

výrazným faktorem ovlivňujícím úroveň vědomostí u studentů nMgr. studia oboru IP

bylo absolvování zkoušky z ošetřovatelských postupů, které vedlo u studentů

2. ročníku k prokazatelně lepším výsledkům než u studentů 1. ročníku. Přínosem

diplomové práce je tedy zjištění, že úroveň vědomostí je ovlivněna délkou praxe, ale

také absolvováním zkoušky z ošetřovatelských postupů. Proto jako doporučení

můžeme navrhnout rozšíření výuky ošetřovatelských postupů, které by jistě mělo

pozitivní vliv na úroveň vědomostí studentů nMgr. studia intenzivní péče a zároveň by

zajistilo rychlejší zaškolení studentů při nástupu do zaměstnání.
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r. ramus

RA arteria radialis
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