všemi formálními náležitostmi. Pozitivně je hodnocena především její věcná správnost, struktura a rozsah jednotlivých podkapitol.

Empirická část se soustředí na stanovení základních cílů a s nimi souvisejících hypotéz, které jsou v této části práce vyvráceny, nebo potvrzeny. V rámci diplomové práce bylo provedeno dotazníkové šetření, jehož výsledky jsou největším přínosem celé práce. Otázky dotazníků jsou svým obsahem i formou vhodně sestaveny. Jedinou výhradu mám k ne příliš vhodné formulaci cílů, které se částečně prolínají se samotnými hypotézami, což vede k tomu, že sama autorka diskutovala v závěru práce jeden cíl jako nesplněný.

Grafy a tabulky jsou zpracovány pečlivě, a to jak po stránce obsahu, tak po stránce formy. Práci bych vytkl jen nedůsledné citování zdrojů vlastního zpracování. V práci použitá literatura, včetně poznámek pod čarou, je již citována důsledně.

#### Otázky k obhajobě:

Je podle Vašeho názoru věnována dostatečná pozornost primární prevenci ICHS ze strany (potenciálních) pacientů a ze strany lékařů a zdravotnických zařízení?

Jaké jsou výhody/ nevýhody revaskularizace myokardu s použitím mimotělního oběhu?

Jaké základní faktory ovlivňují (na základě výsledků Vašeho dotazníkového šetření) vědomostní úroveň studentů?

#### Návrh klasifikace:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou
**VÝBORNĚ**

V Praze.....*5.6.2009*.....

Podpis oponenta.....*[Signature]*.....

Pozitivně hodnotím práci s literaturou. Je patrné, že autorka má o zvolenou problematiku zájem a při zpracování předložené práce prostudovala celou řadu odborných pokladů, což se pozitivně odrazilo v její kvalitě. Bohatý seznam literatury na konci diplomové práce je zpracován bez nedostatků a všechny zdroje jsou pečlivě citovány, v rozdělení na monografie a internetové zdroje. Totéž platí o poznámkách pod čarou, které citují některé konkrétní informace a údaje přímo v textu a svědčí o dobré úrovni práce. Obrázky, tabulky a grafy, které doplňují jak teoretickou, tak empirickou část textu, mají ve většině uváděny zdroje svého čerpání. Výjimkou jsou jen tabulky a grafy, které jsou výsledkem vlastního zpracování autorky, což by však mělo být u každého grafu a tabulky explicitně uvedeno.

#### **Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Po formální stránce nemám k diplomové práci žádné výhrady. Text je vypracován pečlivě a bez jakýchkoliv nedostatků. K jeho přehlednosti přispívá vhodně členěný obsah práce, který odděluje teoretickou a empirickou část textu a dále jej rozděluje na další podkapitoly. Lepší orientaci čtenáře v textu podporuje také seznam tabulek, grafů a obrázků, které jej doplňují, a seznam zkratk uvedený na konci diplomové práce.

#### **Kvalita příloh:**

Diplomová práce obsahuje celkem 17 příloh. Pro větší přehlednost a lepší orientaci v textu zahrnula autorka do své práce také jejich seznam. Všechny použité a uvedené přílohy jsou zpracovány bez nedostatků. Některé z nich jen doplňují zkoumanou problematiku, jiné (například otázky dotazníkového výzkumu) jsou nezbytnou součástí diplomové práce. Autorka je však vhodně zařadila na konec práce do kapitoly příloh, neboť vzhledem k jejich formě a obsahu by jen zatěžovaly samotný text a činily jej méně přehledným.

#### **Celkové hodnocení:**

Předložená diplomová práce na téma „Péče o nemocné podstupující aortokoronární bypass“ sestává z úvodu, teoretické a empirické části, jako dvou samostatných kapitol, diskuze, závěru a seznamu použité literatury, včetně seznamu příloh, tabulek, grafů, obrázků a zkratk. Teoretická východiska práce se zabývají problematikou ischemické choroby srdeční, především její samotnou chirurgickou léčbou a pooperační péčí, což je téma jak v současné době, tak jistě v budoucnosti, velmi aktuální a týkající se relativně významné části naší společnosti. Teoretickému textu lze vytknout jen přílišnou popisnost. Tato část diplomové práce je po stránce formální zpracována bez nedostatků, přehledně, s pečlivou úpravou a

Pro vypracování edukačního programu byla využita metoda sestavování edukačních programů a na jejím základě byl splněn cíl 6 diplomové práce. Obě výše uvedené metody jsou v rámci diplomové práce propojeny, neboť samotný „manuál na ředění léků“ byl sestaven na základě výsledků dotazníků. Práce obsahuje také popis samotné organizace výzkumu, tedy postupy při využití zvolených metod.

Po stránce metodologie nemám k diplomové práci žádné podstatné výhrady, a to jak po stránce jejich samotného výběru, tak po stránce jejich samotného využití a splnění vytyčených cílů.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Zkoumaný vzorek respondentů zahrnuje 60 studentů prvního a druhého ročníku

1.LF Univerzity Karlovy a 60 respondentů z řad všeobecných zdravotních sester. Pro potřeby diplomové práce je svým rozsahem a strukturou vhodně zvolený a zcela dostačující. Tento fakt vyplývá mimo jiné z toho, že návratnost doručených dotazníků byla relativně vysoká, což poukazuje také na skutečnost, že předkládaný dotazník byl respondentům ze strany autorky vhodně představen a otázky byly vhodně zvoleny a formulovány.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Empirická část textu zahrnuje analytické podkapitoly, které jsou největším přínosem celé diplomové práce. Je zaměřena na porovnání úrovně vědomostí studentů a zahrnuje vlastní kvantitativní výzkum. Na základě zjištěných výsledků pak poskytuje edukační brožuru, která může být využita pro podávání léků v pooperačním období. Právě vlastní kvantitativní výzkum maximálně zvyšuje kvalitu diplomové práce a její úroveň, neboť je přidanou hodnotou, kterou může autorka v této oblasti přinést. Velmi oceňuji vypracování samotné edukační brožury jako výsledku vlastního výzkumu. Autorka tak propojila teoretickou rovinu s kvantitativním výzkumem a aplikací jeho výsledků do praxe. Empirická část zároveň zahrnuje stanovení cílů a hypotéz, což maximálně zvyšuje srozumitelnost a přehlednost práce a jejich výsledků a možnost orientace čtenáře v textu. I když závěr práce není vzhledem k tématu, obsahu a vytyčeným cílům příliš rozsáhlý, na její vysoké kvalitě se tímto nic nemění, neboť samotnému závěru předchází již výše zmiňovaná kapitola „Diskuze“, která výstižně shrnuje a diskutuje dosažené výsledky práce.

### **Literatura a práce s literaturou:**

formulované stávajícím způsobem mají spíše podobu hypotéz. I z toho důvodu musela autorka v závěru práce hodnotit jeden z předložených cílů jako nesplněný.

### **Teoretická část:**

První část diplomové práce, kterou tvoří její teoretická východiska, se zabývá problematikou ischemické choroby srdeční, především její samotnou chirurgickou léčbou a pooperační péčí. Kapitola je rozdělena do dalších šesti podkapitol. Strukturu této části textu zvolila autorka velmi vhodně. Od obecnějších souvislostí přechází text k ryze konkrétním informacím o zkoumané problematice a podkapitoly respektují chronologický postup léčby, a to počínaje řešením ex ante (prevence) a konče řešením ex post (léčba a pooperační péče). Tato část diplomové práce zahrnuje ryze teoretický text, který čtenáře uvádí do zkoumané problematiky. Podrobný popis kardiovaskulárního systému, ICHS, prevence, léčby a pooperační péče obohacený o řadu obrázků, tabulek a grafů podává řadu podrobných odborných informací, které jsou ke studiu zkoumané problematiky nezbytné. Vzhledem ke skutečnosti, že toto téma je velmi bohaté na odborné pojmy, popis a vysvětlení složitých systémů a procesů, měla by autorka soustředit maximální pozornost na formu předkládaného textu, tedy vyvarovat se přílišné popisnosti a zahlcení čtenáře odbornými pojmy bez uvádění širších souvislostí. Právě ty mohou text učinit přehlednějším a pro čtenáře čtivějším. Konkrétně se jedná například o podkapitolu „2.3.3. Diagnostika ICHS“, která bez širšího kontextu poskytuje výčet součástí anamnézy nebo fyzikálního vyšetření. Podobný přístup je typický pro celou teoretickou část diplomové práce, někdy v menší, někdy ve větší míře, vždy však s absencí propojení širších souvislostí. To ale nemění nic na věcné správnosti textu. Teoretická část práce tak podává čtenáři komplexní a vyčerpávající popis dané problematiky.

### **Empirická část:**

- **Užité metody výzkumného řešení**

Metodologie výzkumného řešení zahrnuje vědomostní test s pečlivě vybranými a formulovanými otázkami tak, aby jejich vypovídací schopnost byla co možná nejvyšší. Vypovídací schopnost testu autorka cíleně zvýšila také tím, že na předložené otázky odpovídali respondenti anonymně. Otázky, jejichž přesné znění je součástí příloh, jsou sestaveny vhodně a umožňují tak vyřešení základních cílů diplomové práce. Pro potřeby diplomové práce a vzhledem ke stanoveným cílům je také jejich rozsah dostačující. Autorka zároveň rozdělila typy otázek do tří skupin, které za použití vhodné literatury pro potřeby testu dostatečně popsala a vysvětlila.

**Oponentský posudek**
**Posudek vedoucího práce**

**Název:** Péče o nemocné podstupující aortokoronární bypass

**Autor práce:** Bc. Ivana Kozlová

**Vedoucí práce:** MUDr. Jana Šnircová

**Oponent:** as. MUDr. Tomáš Grus

**Volba tématu:**

Zvolené téma diplomové práce „Péče o nemocné podstupující aortokoronární bypass“ je tématem aktuálním, mnohvrstevným a dobře uchopitelným pro zpracování diplomové práce na 1. LF Univerzity Karlovy. O aktuálnosti a významnosti tématu svědčí především skutečnost, že onemocnění oběhové soustavy je velmi častou příčinou hospitalizace, nejčastější příčinou morbidit a mortality v ekonomicky vyspělých zemích, kam bezesporu Česká Republika patří. O vhodnosti výběru tématu diplomové práce svědčí také skutečnost, že autorka pracuje na jednotce intenzivní péče kardiologické kliniky, což jí umožnilo propojit teoretickou rovinu s rovinou praktickou.

**Cíl práce:**

V předložené diplomové práci je stanoveno šest základních cílů. Šestý cíl, vypracování edukačního materiálu pro nově nastupující všeobecné sestry, byl splněn bez jakýchkoliv nedostatků. Edukační brožura je přiložena k diplomové práci. Prvních pět cílů práce se soustředí na analýzu vědomostí studentů a všeobecných sester. K těmto cílům sestavila autorka hypotézy, o jejichž zamítnutí, či potvrzení je diskutováno v samostatné kapitole a v závěru práce. Pozitivně hodnotím obsahové zaměření cílů. Z hlediska jejich formulace nemám výhrady k cíli šestému, který se týká vypracování edukačního materiálu. Prvních pět cílů by však mělo být spíše formulováno jako „analýza úrovně vědomostí...“, neboť cíle,